PAGE
4

18.05.2016
№
405-П

г.Саратов

О подготовке и проведении

объектовой тренировки

          В соответствии с «Планом основных мероприятий СГТУ имени
Гагарина Ю.А. в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Начальнику отдела ГО и ЧС А. В. Андрющенко в период
с 23 мая по 30 мая 2016 года организовать и провести в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.» объектовую тренировку «Действия руководителей, сотрудников и студентов во время эвакуации из учебных корпусов и здания  при возникновении пожара, угрозе террористического акта».

В ходе проведения тренировки уточнить действия сил и средств нештатных аварийно-спасательных формирований университета, привлекаемых на выполнение практических мероприятий по ликвидации ЧС.
2. На проведение тренировки привлечь:

- комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ);
-  отдел ГО и ЧС;

-  отдел ЭС и О;

-  отдел главного энергетика;
- начальников штабов гражданской обороны институтов, факультетов;

- сотрудников, ответственных за ГО и пожарную безопасность в структурных подразделениях;

-  профессорско-преподавательский состав;

-  комендантов учебных корпусов (зданий);

-  сотрудников, студентов, учащихся.

3.  Руководителям структурных и других подразделений обеспечить участие в тренировке всех сотрудников, профессорско-преподавательского состава, студентов, учащихся, присутствующих в учебных корпусах, зданиях на момент проведения тренировки.

           4.  Руководителям структурных и других подразделений представить до 01.07.2016 года в отдел ГО и ЧС состав нештатных формирований (НФ) ГО выделяемый от ваших подразделений  (состав НФ ГО к приказу «Об организации и ведении гражданской обороны» от 20.01.2016 № 21-П в отделе ГО и ЧС).

          5. Утвердить график и план проведения тренировки «Действия руководителей, сотрудников и студентов во время эвакуации из учебных корпусов и здания  при возникновении пожара, угрозе террористического акта»  в соответствии с приложениями №№ 1, 2.

6.  Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по АХР, председателя КЧС и ПБ  – В. А. Карпеца.

Ректор

И. Р. Плеве

	Согласовано:

	Дата согласования:

	__________________
	Первый проректор
	_________ А. А. Сытник

	__________________
	Проректор по УР
	_________ Г. В. Лобачева

	__________________
	Проректор по ВР
	_________ В. Н. Басков

	__________________
	Проректор по КС и Р
	_________ Н. В. Ерошкин

	__________________
	Проректор по АХР
	__________ В. А. Карпец

	__________________
	Главный инженер
	__________ А. А. Видинеев

	__________________
	Начальник
отдела ГО и ЧС
	__________ А. В. Андрющенко

Приложение 1
              к приказу  от_______________
ГРАФИК
Проведения тренировки «Действия руководителей, сотрудников и студентов во время эвакуации из учебных корпусов и здания  при возникновении пожара, угрозы террористического акта и других чрезвычайных ситуаций».

	№

п/п

	Объекты,
привлекаемые на тренировку
	Дата
проведения

	1.
	Здание учебного корпуса № 1
	26.05.2016 г.

	2.
	Здание учебного корпуса № 2
	24.05.2016 г.

	3.
	Здание учебного корпуса № 3
	23.05.2016 г.

	4.
	Здание учебного корпуса № 4
	23.05.2016 г.

	5.
	Здание учебного корпуса № 6
	23.05.2016 г.

	6.
	Здание учебного корпуса № 7
	23.05.2016 г.

	7.
	Здание учебного корпуса № 5
	25.05.2016 г.

	8.
	Здание учебного корпуса № 11
	25.05.2016 г.

	9.
	ИРБиС
	30.05.2016 г.

Время проведения:
   - с 9.00   до 13.00 - для зданий учебных корпусов;
Начальник отдела ГО и ЧС

        А. В. Андрющенко
Приложение 2

к приказу от __________________
ПЛАН

проведения объектовой тренировки

ТЕМА: «Действия руководителей, сотрудников и студентов во время эвакуации из учебных корпусов и здания  при возникновении пожара, угрозе террористического акта»
УЧЕБНЫЕ ЦЕЛИ:

1. Проверить реальность и актуальность планов действий по  эвакуации сотрудников и студентов из учебных корпусов, зданий.
2. Совершенствовать навыки руководящего состава, КЧС и ПБ СГТУ имени Гагарина Ю.А. по организации,  и управлению мероприятиями по сохранению жизни и здоровья сотрудников и студентов. Проверка системы оповещения руководящего состава, КЧС и ПБ (используя систему автодозвона).
3. Отработать практические навыки сотрудников и студентов при  эвакуации из учебных корпусов и зданий.
НА ТРЕНИРОВКУ ПРИВЛЕКАЮТСЯ: комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ), руководители структурных подразделений,  факультетов, институтов,  сотрудники отдела  ГО и ЧС, сотрудники отдела главного энергетика, отдела ЭС и О, профессорско-преподавательский состав, коменданты зданий, сотрудники и студенты университета.
ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: согласно утвержденному графику

- с 9.00   до 13.00 часов;

РУКОВОДИТЕЛЬ ТРЕНИРОВКИ: председатель КЧС и ПБ.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТРЕНИРОВКИ
Вводные данные по тренировке:
- в учебном корпусе (здании) №___ из-за нарушений требований пожарной безопасности (пропускного режима) возникли очаги возгорания.
- Ч +      время возникновения чрезвычайной ситуации.

	Время
	Учебные вопросы
	Действия руководителя тренировки и начальника отдела ГО и ЧС
	Ожидаемые действия обучаемых

	9.00
	Оповещение и сбор КЧС и ПБ университета,

инструктаж личного состава участников тренировки.
	Руководитель проводит инструктаж участников тренировки по мерам безопасности.
	Участвуют в проведении инструктажа

	Ч – Ч+(3 минуты)
	Оповещение о ЧС пожаре и порядке эвакуации.
	Начальник отдела ГО и ЧС доводит до исполнителей вводные данные по тренировке, контролирует прохождение информации, действия руководителей подразделений по организации эвакуации.
	охранники по учебному корпусу (зданию), коменданты передают информацию о ЧС возникновении пожара в Пожарную охрану (условно), руководству, выполняют действия по оповещению о ЧС возникновении пожара сотрудников, профессорско-преподавательского состава, студентов.

	Ч+(3 минуты) – Ч+(10 минут)
	Эвакуация сотрудников и студентов.
	Начальник отдела  ГО и ЧС контролирует отработку практических действий по эвакуации, проверяет реальность расчётов на предстоящие действия, отдельных распоряжений и их применение.
	охранники, коменданты корпусов  открывают все эвакуационные выходы. Директора институтов, деканы факультетов, начальники управлений, отделов, руководители структурных подразделений организуют эвакуацию находящихся в здании  людей  в места сосредоточения.

	Ч+(10 минут) – Ч+(20 минут)
	Сверка списочного состава с фактическим наличием эвакуированных из здания людей.
	Начальник отдела  ГО и ЧС доводит до руководителя результаты эвакуации.
	Директора институтов, деканы факультетов, начальники управлений, отделов, руководители структурных подразделений  организуют учёт количества эвакуированных из здания людей и сверку со списочным составом. и о результатах докладывают руководителю тренировки.

	Ч+(20 минут) – Ч+(30 минут)
	Подведение итогов тренировки.
	Проводится общая оценка проведения эвакуации, ставятся задачи по устранению выявленных недостатков.
	Возвращаются к месту постоянной дислокации

Начальник отдела ГО и ЧС

А. В. Андрющенко

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Саратовский государственный

технический университет

имени Гагарина Ю.А.»

П Р И К А З